4) Syaikh Fakhruddin Al-Kasyani. Beliau pengarang kitab Bada-i 'usshana'i dan

wafat pada tahun 587 H/1191.17

Berdasarkan uraian di atas, terlihat bahwa di antara guru-guru Imam Al-

Zarnuji, maka Al-Zarnuji dapat dipastikan bahwa beliau hidup sekitar akhir abad

ke-12 dan awal abad ke-13 (591-640 H./ 1195-1243 M.). Imam Al-Zarnuji hidup

pada periode pertumbuhan dan perkembangan pendidikan Islam yaitu antara

tahun 750-1250 M. Dalam sejarah Islam, periode ini dianggap sebagai masa

keemasan atau kejayaan peradaban Islam pada masa Dinsti Bani Abbasiyah.

Pada masa ini berkembang pesat berbagai lembaga pendidikan, seperti.

Madrasah Nizamiyah yang didirikan oleh Nizam al-Mulk. Madrasah al-Nuriyah

al-Kubra di Damaskus yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun

563 H./1234 M, Madrasah al-Mustansiriyah Billah di Baghdad yang didirikan

pada tahun 631 H./1234 M.83 yang di dilengkapi dengan berbagai fasilitas yang

lengkap. Menurut Hasan Langgulung, kondisi tersebut sangat menguntungkan

bagi pembentukan Al-Zarnuji sebagai seorang ilmuwan/ ulama dan seorang

filosof yang memiliki pengetahuan yang disejajarkan dengan tokoh-tokoh seperti